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[Tredje næstformand] 

hedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod 
dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

12) Første behandling af lovforslag nr. L 122: 
Forslag til lov om udpegning af en opmand i 

forbindelse med indgåelse af  en ny overenskomst 
om almen lægehjælp efter lov om offentlig syge- 
sikring. 

Af sundhedsministeren (Ester Larsen). 
(Fremsat 1/2 91). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Da Socialdemokratiets ordfører, hr. Torben 

Lund, ikke kan være til stede, skal jeg på Soci- 
aldemokratiets vegne kommentere lovforsla- 
get. 

Lovforslaget er jo en opfølgning af beslut- 
ningsforslag nr. B 5 om almen lægegerning, 
hvori regeringen fik pålagt at fremsætte forslag 
til lov om udpegning af en opmand, der skal 
træffe afgørelse om de spørgsmål, som Sygesik- 
ringens Forhandlingsudvalg og Praktiserende 
Lægers Organisation ikke inden den 1. juni 
1991 kan opnå enighed om ved forhandlinger- 
ne om en ny overenskomst om vilkårene for al- 
mindelig lægehjælp efter lov om offentlig syge- 
sikring. 

Lovforslagets paragraffer er få, men udfor- 
met efter beslutningsforslagets indhold. Mini- 
steren tilkendegiver dog alligevel såvel i be- 
mærkningerne som i fremsættelsen en række 
betænkeligheder. Vi er naturligvis klar til at dis- 
kutere disse under udvalgsarbejdet. Jeg skal 
dog allerede nu sige, at såfremt opmanden 
kommer i funktion og det viser sig, at en måned 
er for kort tid til at gøre arbejdet færdigt, er vi 
villige til at give opmanden bemyndigelse til at 
forlænge den gældende overenskomst for en 
begrænset periode, således at arbejdet kan fær- 
diggøres. 

Vi skal naturligvis ikke udstede bindinger for 
arbejdet, men jeg vil da gerne understrege, at de 
synspunkter om rationalitet og forbedring af 
patientbehandlingen, som begge parter allere- 

de har givet udtryk for, er vi enige i. Vi mener 
heller ikke, at borgernes rettigheder må anfæg- 
tes -  bestemt ikke. Det tror jeg nu heller ikke at 
hverken parterne eller en eventuelt kommende 
opmand skulle have til hensigt. 

Vi har noteret os regeringens økonomiske 
betænkeligheder og de forslag, som ministeren 
skriver om i bemærkningerne af økonomisk ka- 
rakter. Det må vi se nærmere på i udvalget, det 
er fem minutters taletid ikke særlig velegnet til. 

Socialdemokratiet er part i flertallet bag be- 
slutningsforslag nr. B 5 fra december sidste år, 
og vi er naturligvis interesserede i at gennemfø- 
re lovforslaget, også gerne hurtigt, og vi håber 
på et positivt samarbejde i udvalget. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Allerede den 28. december 1990 gik den kon- 

servative folketingsgruppe imod dette lovfor- 
slag, som et flertal har pålagt sundhedsministe- 
ren at fremsætte. En vedtagelse af lovforslaget 
vil betyde et markant brud med tidligere prak- 
sis for løsning af interessetvister. Ministeren 
har grundigt gennemgået alle problemerne i 
bemærkningerne til lovforslaget, så dem skal 
jeg ikke gentage. Jeg håber naturligvis, at de 
har givet partierne bag ideen, Socialdemokrati- 
et, Socialistisk Folkeparti og Det Radikale 
Venstre, anledning til grundigt at overveje, om 
det alligevel er et godt forslag. Det er jo ingen 
skam at blive klogere som følge af mere viden. 

Jeg må også nævne, at hverken Praktiserende 
Lægers Organisation eller Sygesikringens For- 
handlingsudvalg ønsker denne opmand, og en 
vedtagelse af lovforslaget vil efter min opfattel- 
se være ødelæggende for forhandlingerne. De 
to otganisationer vil være de bedste til at få en 
overenskomst i stand, en moderniseret over- 
enskomst, der tager højde for en forenkling af 
honoreringen af de praktiserende læger og ta- 
ger højde for overgang til edb-afregning, der 
giver besparelser og mere tidssvarende registre- 
ring af aktiviteterne, og en gennemgribende 
omlægning af lægevagtsordningen. 

Nye regler må også sikre, at aftalte økonomi- 
ske rammer overholdes, som det er aftalt i an- 
dre overenskomster inden "for sygesikringslo- 
ven. Også opprioritering af forskning og sikring 
af finansieringen af uddannelsesstillingerne er 
vigtige elementer at få inddraget. 

Skulle flertallet fra den 28. december 1990 ik- 
ke i de efterfølgende uger have ændret hold- 


